

МКПАО «ВК»

Обобщенная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.



Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации.....	3
Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность	
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе.....	6
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	10
Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1 Информация о компании и описание ее деятельности	12
2 Основа подготовки отчетности	12
3 Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации	13
4 Сезонный характер деятельности	14
5 Операционные сегменты	15
6 Гудвил и прочие нематериальные активы.....	17
7 Основные средства	17
8 Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия и прочие инвестиции	17
9 Изменение структуры Группы.....	18
10 Долгосрочные финансовые активы, прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы и прочие оборотные активы	18
11 Финансовые доходы и расходы	18
12 Выручка.....	19
13 Налог на прибыль	19
14 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски.....	20
15 Расчеты и операции со связанными сторонами	24
16 Финансовые инструменты.....	25
17 Эмиссионный доход.....	29
18 Расходы на персонал	29
19 Прочие операционные расходы	29
20 Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность.....	29
21 События после отчетной даты	30

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров
МКПАО «ВК»

Введение

Мы провели обзорную проверку обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности МКПАО «ВК» (далее – «Общество») и ее дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г., обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, и обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний (далее – «обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство МКПАО «ВК» несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Основа подготовки отчетности» к прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Основа подготовки отчетности» к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на примечание 2 «Основа подготовки отчетности» к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 12 августа 2026 г.

Устименко Антон Сергеевич,
действующий от имени Общества с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит»
на основании доверенности от 19 января 2026 г.,
руководитель задания, по результатам которого составлено заключение
(ОПНЗ 21906110496)

12 августа 2026 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит» (до 14 января 2026 г. Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»)

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: МКПАО «ВК»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 26 сентября 2023 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1233900010585.

Местонахождение: 236006, Россия, Калининградская обл., г.о. город Калининград, г. Калининград, ул. Октябрьская, д. 12, помещ. 23.

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

на 30 июня 2026 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	8	4 932	22 742
Гудвил	6	146 438	146 438
Активы в форме права пользования		13 016	12 464
Прочие нематериальные активы	6	19 918	24 446
Основные средства	7	50 912	51 503
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16.2	533	533
Отложенные налоговые активы	13	2 909	2 297
Прочие финансовые активы	10, 16	1 488	1 238
Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений		568	663
Итого внеоборотные активы		240 714	262 324
Оборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	16	23 304	24 610
Расходы будущих периодов и авансы поставщикам		2 959	2 660
Займы выданные	16	335	2 016
Запасы		253	210
Прочие оборотные активы	10	4 052	5 497
Денежные средства и их эквиваленты	16	49 571	32 759
Активы, предназначенные для продажи	20	2 411	3 200
Итого оборотные активы		82 885	70 952
Итого активы		323 599	333 276
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании			
Уставный капитал		—	—
Эмиссионный доход	17	195 212	194 240
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(1 039)	(1 039)
Нераспределенная прибыль		(70 853)	(66 667)
Резерв по пересчету иностранных операций в валюту представления		6 095	6 099
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		129 415	132 633
Неконтролирующие доли участия		236	241
Итого капитал		129 651	132 874
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	13	1 010	2 066
Отложенная выручка		134	203
Долгосрочные обязательства по аренде	16	6 648	7 320
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	16.3	69 197	69 401
Отложенный доход по кредитным обязательствам		5 389	7 810
Прочие долгосрочные обязательства		624	648
Итого долгосрочные обязательства		83 002	87 448
Краткосрочные обязательства			
Торговая кредиторская задолженность	16	18 946	21 933
Обязательства по налогу на прибыль		3 959	2 564
НДС и прочие налоговые обязательства		8 220	6 121
Отложенная выручка и авансы полученные от клиентов		10 984	11 538
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	16.3	30 726	33 821
Краткосрочные обязательства по аренде	16	5 753	4 509
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16.2	243	2 032
Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	10	29 704	27 236
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	20	2 411	3 200
Итого краткосрочные обязательства		110 946	112 954
Итого обязательства		193 948	200 402
Итого капитал и обязательства		323 599	333 276

Генеральный директор _____ Багудина Е.Г.

12 августа 2026 г.

Обобщенные промежуточные результаты деятельности **БК** за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.



Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(в миллионах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Продолжающаяся деятельность			
Онлайн реклама		48 596	45 202
Пользовательские платежи		13 174	11 231
Образовательные технологии		4 870	3 770
Технологии для бизнеса		8 215	5 831
Прочая выручка		6 188	6 533
Итого выручка	5, 12	81 043	72 567
Расходы на персонал	18	(37 673)	(30 618)
Вознаграждение агентам/партнерам и медиаконтент		(20 490)	(20 935)
Маркетинговые расходы		(4 350)	(6 353)
Профессиональные услуги		(365)	(343)
Прочие операционные доходы		180	29
Прочие операционные расходы	19	(5 299)	(3 919)
Итого операционные расходы, нетто		(67 997)	(62 139)
Износ и амортизация	6, 7	(18 715)	(16 065)
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	726	2 963
Результат вложений в прочие инвестиции	8	–	5 882
Финансовые доходы	11	4 495	4 733
Финансовые расходы	11, 16.3	(6 709)	(18 023)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)		(176)	17
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16	15	(403)
Прибыль от продажи долей участия в ассоциированных организациях	8	3 528	–
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	–	(720)
Убыток от переоценки финансовых инструментов	16	138	(622)
Курсовые разницы		135	3 389
Убыток до налогообложения от продолжающейся деятельности		(3 517)	(8 421)
Расход по налогу на прибыль	13	(356)	(4 776)
Чистый убыток от продолжающейся деятельности		(3 873)	(13 197)
Прекращенная деятельность			
Чистая прибыль от прекращенной деятельности	20	27	526
Чистый убыток		(3 846)	(12 671)
Прочий совокупный доход			
Прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах			
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных организаций		(4)	(6)
Итого прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(4)	(6)
Итого прочий совокупный доход за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0		(4)	(6)
Итого совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль		(3 850)	(12 677)

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе (продолжение)

Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Чистый (убыток)/прибыль, приходящийся на:		
Акционеров материнской компании	(3 595)	(12 853)
Неконтролирующие доли участия	(251)	182
Итого совокупный (убыток)/доход, за вычетом налогов, приходящийся на:		
Акционеров материнской компании	(3 599)	(12 859)
Неконтролирующие доли участия	(251)	182
Убыток на акцию (в руб.):		
Базовый убыток на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании	(6)	(55)
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	н/п	н/п
Убыток на акцию (в руб.) от продолжающейся деятельности:		
Базовый убыток на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании	(6)	(57)
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	н/п	н/п
Прибыль на акцию (в руб.) от прекращенной деятельности:		
Базовый убыток на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании	–	2
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	н/п	2

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

(в миллионах российских рублей)

Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Убыток до налогообложения	(3 554)	(7 889)
Убыток до налогообложения от продолжающейся деятельности	(3 517)	(8 421)
Прибыль до налогообложения от прекращенной деятельности	(37)	532
<i>Корректировки для приведения убытка до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
Износ и амортизация	6, 7	18 716
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	(726)
Результат вложений в прочие инвестиции		–
Финансовые доходы	11	(4 505)
Финансовые расходы	11	6 724
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	19	382
Чистая (убыток)/прибыль от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16.2	(15)
Прибыль от продажи долей участия в ассоциированных организациях	8	(3 528)
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	–
Убыток от переоценки активов, предназначенных для продажи	20	664
Убыток от переоценки финансовых инструментов		(138)
Курсовые разницы		(135)
Платежи, основанные на акциях, расчеты по которым производятся долевыми инструментами и денежными средствами		972
Прочие неденежные статьи		(39)
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах</i>		
Уменьшение дебиторской задолженности		894
Увеличение расходов будущих периодов и авансов поставщикам		(280)
Уменьшение запасов и прочих активов		1 391
Увеличение/(уменьшение) краткосрочных обязательств и начисленных расходов		2 881
Увеличение прочих внеоборотных активов		(21)
Уменьшение отложенной выручки и авансов клиентов		(1 243)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	18 440	10 104
Проценты полученные	2 739	2 834
Проценты уплаченные	(5 145)	(14 668)
Налог на прибыль уплаченный	13	(626)
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от операционной деятельности	15 408	(5 226)
<i>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</i>		
Денежные средства, уплаченные за основные средства	7	(6 299)
Денежные средства, уплаченные за нематериальные активы	6	(6 146)
Дивиденды и прочие доходы, полученные от инвестиций	8	751
Дивиденды, полученные от объектов инвестиций венчурного капитала		72
Займы выданные		(6 372)
Погашение займов выданных		7 613
Денежные средства, уплаченные за приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств	16.2	(2 210)
Денежные средства, полученные от продажи ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемые по методу долевого участия	8	21 200
Выбытие денежных средств от выбытия дочерних организаций		–
Денежные средства, уплаченные за инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемых по методу долевого участия	8	–
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности	8 609	4 491

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение обязательств по аренде		(2 365)	(2 373)
Кредиты и займы полученные	16.3	15 010	18 350
Кредиты и займы погашенные	16.3, 17	(29 873)	(117 684)
Выпуск облигаций	16.3	10 000	–
Выпуск акций	17	–	112 100
Обеспечение фьючерсов		–	(232)
Чистые денежные средства, (использованные)/полученные от финансовой деятельности		(7 228)	10 161
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		16 789	9 426
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(23)	80
Денежные средства и их эквиваленты, включенные в состав активов, предназначенных для продажи		46	(185)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		32 759	28 424
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		49 571	37 745

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал		Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество выпущенных и находящихся в обращении акций	Сумма							
На 1 января 2025 г.	226 150 707	–	80 279	(1 039)	(41 244)	6 113	44 109	700	44 809
Убыток за период	–	–	–	–	(12 853)	–	(12 853)	182	(12 671)
<i>Прочий совокупный доход</i>									
Пересчет иностранных валют	–	–	–	–	–	(6)	(6)	–	(6)
Итого прочий совокупный доход	–	–	–	–	–	(6)	(6)	–	(6)
Итого совокупный убыток	–	–	–	–	(12 853)	(6)	(12 859)	182	(12 677)
Платежи, основанные на акциях	–	–	28	–	–	–	28	–	28
Выпуск акций (Прим. 17)	345 029 240	–	112 100	–	–	–	112 100	–	112 100
Признание неконтролирующих долей участия в результате приобретения бизнеса	–	–	–	–	–	–	–	(847)	(847)
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	571 179 947	–	192 407	(1 039)	(54 097)	6 107	143 378	35	143 413

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

(в миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал		Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество выпущенных и находящихся в обращении акций	Сумма							
На 1 января 2026 г.	573 245 387	–	194 240	(1 039)	(66 667)	6 099	132 633	241	132 874
Убыток за период	–	–	–	–	(3 595)	–	(3 595)	(251)	(3 846)
<i>Прочий совокупный доход</i>									
Пересчет иностранных валют	–	–	–	–	–	(4)	(4)	–	(4)
Итого прочий совокупный доход	–	–	–	–	–	(4)	(4)	–	(4)
Итого совокупный убыток	–	–	–	–	(3 595)	(4)	(3 599)	(251)	(3 850)
Платежи, основанные на акциях	–	–	972	–	–	–	972	–	972
Приобретение неконтролирующих долей участия	–	–	–	–	(591)	–	(591)	187	(404)
Признание неконтролирующих долей участия в результате приобретения бизнеса	–	–	–	–	–	–	–	59	59
На 30 июня 2026 г. (неаудировано)	573 245 387	–	195 212	(1 039)	(70 853)	6 095	129 415	236	129 651

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(в миллионах российских рублей)

1 Информация о компании и описание ее деятельности

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (далее – «отчетность») МКПАО «ВК» (далее – «Компания») и ее дочерних организаций (далее – «Группа» или «ВК») за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., была утверждена к выпуску директорами Компании 12 августа 2026 г.

Компания была зарегистрирована 26 сентября 2023 г. в качестве международной компании публичного акционерного общества в соответствии с российским законодательством в специальном административном районе «Октябрьский Остров» по адресу: 236006, Россия, Калининградская обл., г.о. город Калининград, г. Калининград, ул. Октябрьская, д. 12, помещ. 23.

Компания консолидирует бизнес-подразделения, которые занимаются управлением интернет-порталами, социальными сетями, контентными платформами, мессенджерами, онлайн-играми. Компания также развивает образовательные онлайн-платформы и цифровые услуги для бизнеса. Группа занимает ведущие позиции на рынках России и других стран СНГ, где она осуществляет свою операционную деятельность.

У материнской компании МКПАО «ВК» отсутствует единственный контролирующий акционер.

2 Основа подготовки отчетности

Данная отчетность Группы составлена на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – МСФО (IAS) 34), путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г.;
- Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.;
- Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.;
- Промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34), так как обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34).

Решения о подготовке отчетности и составе чувствительной информации, не подлежащей раскрытию, приняты руководством Группы с учетом требований постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» (далее – Постановление № 1102).

В соответствии с Постановлением № 1102, из настоящей отчетности исключена следующая информация:

- информация о лицах, подписавших информацию, подлежащую раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»;
- информация о сделках Группы и подконтрольных ей лиц;
- информация об аффилированных лицах Группы, включая основания аффилированности;
- информация о подконтрольных Группе организациях, а также о лицах, контролирующих Группу;
- информация о лицах, являющихся (являвшихся) акционерами Группы;
- информация о связанных сторонах, с которыми Группой осуществляются хозяйственные операции;
- информация о дочерних организациях Группы;
- информация о финансовых вложениях Группы;
- информация, в том числе обобщенная, о контрагентах Группы.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2 Основа подготовки отчетности (продолжение)

Отчетность не предназначена для использования в качестве основы для принятия инвестиционных или иных финансовых решений и не может служить заменой полной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО (далее – «МСФО»).

2.1 Непрерывность деятельности

Группа подготовила отчетность на основе допущения о том, что она будет продолжать свою деятельность непрерывно.

Руководство приняло во внимание все значимые факты, включая позицию по ликвидности Группы, события после отчетной даты, ожидаемые результаты операционной деятельности, а также имеющиеся в распоряжении Группы кредитные ресурсы и прочие денежные средства для оценки способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно.

Результаты операционной деятельности и позиция по ликвидности

По состоянию на 30 июня 2026 г. сумма денежных средств и их эквивалентов Группы составляла 49 571 млн руб. (31 декабря 2025 г.: 32 759 млн руб.). Чистый убыток за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., составил 3 846 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 12 671 млн руб.), отрицательный оборотный капитал (сумма краткосрочных обязательств превышает сумму оборотных активов) по состоянию на 30 июня 2026 г. составил 28 061 млн руб. (на 31 декабря 2025 г.: отрицательный оборотный капитал в размере 42 002 млн руб.) и поступление денежных средств от операционной деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. составил 15 408 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. отток денежных средств от операционной деятельности: 5 226 млн руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 г., Группа нарушила ограничительное условие, предусмотренное кредитным договором с банком. По состоянию на 30 июня 2026 г., руководство Группы не ожидало частичного или полного досрочного истребования долгосрочных долговых обязательств.

Банк подтвердил отказ от досрочного требования задолженности ввиду нарушения ограничительного условия, предусмотренного договором, по состоянию на 30 июня 2026 г. См. Примечание 16.3.

Соотношение долг/капитал

По состоянию на 30 июня 2026 г. соотношение долг/капитал (итого обязательства к итоговому капиталу) составило 1,5.

Оценка вероятности и источников погашения Группой своих обязательств, подтверждает отсутствие существенных неопределенностей в отношении ее способности продолжать деятельность. Группа ожидает, что за счет средств, генерируемых операционной деятельностью, и существующих кредитных ресурсов сможет выполнять свои обязательства в обозримом будущем.

3 Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации

Учетная политика, принятая при составлении обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., соответствует политике, применявшейся при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., за исключением применения новых стандартов, вступивших в силу с 1 января 2026 г.

В 2026 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки, но они не оказали влияния на ее отчетность. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

Поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 «Классификация и оценка финансовых инструментов»

В мае 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Поправки к положениям о классификации и оценке финансовых инструментов». Поправки предусматривают следующее:

- разъяснение требований в отношении признания и прекращения признания финансовых активов и финансовых обязательств. В частности, признание финансового обязательства прекращается на дату расчетов, при этом также предусматривается возможность выбора учетной политики (в случае соблюдения определенных условий) при прекращении признания финансовых обязательств, которые урегулируются с использованием электронной платежной системы до наступления даты расчетов;
- дополнительные указания относительно оценки предусмотренных договором денежных потоков по финансовым активам с ESG характеристиками (характеристики, связанные с окружающей средой, обществом и корпоративным управлением) и аналогичными характеристиками;

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3 Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации (продолжение)

- разъяснения относительно того, что представляют собой условия «без права регресса», а также какими характеристиками обладают связанные по условиям договора инструменты;
- введение требований к раскрытию информации для финансовых инструментов с положениями в отношении условного события, а также дополнительных требований к раскрытию информации для долевого инструмента, классифицированного по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий – поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

В декабре 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий».

Поправки применяются исключительно к договорам, связанным с электроэнергией, зависящей от природных условий, и предусматривают следующее:

- разъяснение применения требований в отношении использования для собственных целей для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- изменение требований в отношении определения по усмотрению организации для объектов хеджирования в рамках отношений хеджирования денежных потоков для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- введение новых требований к раскрытию информации, позволяющей инвесторам понять влияние, которое оказывают эти договоры на финансовые результаты деятельности и денежные потоки организации.

Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11

В июле 2024 года Совет по МСФО выпустил девять поправок с узкой сферой применения в рамках периодического анализа стандартов финансовой отчетности МСФО. Эти поправки предусматривают определенные разъяснения, упрощения, исправления или изменения для обеспечения последовательности:

- поправки к МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
- поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
- поправки к МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;
- поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
- поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
- поправки к МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
- поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
- поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки».

Поправки не оказали влияния на обобщенную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

4 Сезонный характер деятельности

Вследствие сезонного характера деятельности организаций Группы, увеличение выручки и операционной прибыли, как правило, ожидается во втором полугодии. Повышение уровня продаж во втором полугодии традиционно обусловлено расходованием основной части рекламного бюджета в последнем квартале года.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты

Для оценки показателей операционной деятельности и распределения ресурсов генеральный директор Группы, который также отвечает за принятие операционных решений в Группе, анализирует отдельные статьи отчета о совокупном доходе каждого сегмента на основе управленческой отчетности, исходя из допущения о наличии 100%-ой доли участия во всех ключевых дочерних организациях Группы.

Помимо раскрытия информации в обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34, мы представили скорректированные показатели, которые используются в процессе принятия управленческих решений, обеспечив при этом четкое разграничение результатов деятельности, отраженных в данной отчетности, и скорректированных показателей, в том числе в рамках раскрытия информации по сегментам.

Показатели выручки, отраженные в составе результатов деятельности по сегментам, соответствуют показателям выручки. Мы дополнили финансовую информацию скорректированным показателем EBITDA.

Отдельные виды корпоративных расходов не подлежат распределению, поэтому мы исключили универсальные групповые сервисы и расходы, которые не относятся к какому-либо определенному бизнес-подразделению, например, к подразделениям, занимающимся поддержанием связей с общественностью и организацией работы с инвесторами и государственными органами, а также некоторые другие сервисы. Показатели по каждому сегменту за сравнительный период также были пересчитаны в соответствии с текущим подходом к распределению затрат для целей сопоставимости.

Сегмент «Социальные платформы и медиаконтент» объединяет сервисы и продукты, направленные на развитие социальных сетей, создание и управление контентом. Сегмент включает социальные сети контентные платформы развлекательные сервисы (видео, музыка, знакомства), а также мессенджер. Выручка продуктов формируется в основном за счет доходов от онлайн-рекламы и пользовательских платежей.

Бизнес-подразделения в рамках данного сегмента имеют схожий характер деятельности и экономические показатели, поскольку связаны с социальными сетями, контентными сервисами и сервисами общения в режиме онлайн, предоставляют продукты и услуги схожим категориям клиентов и регулируются в рамках аналогичной нормативно-правовой среды.

Сегмент «Образовательные технологии» включает онлайн-платформы с образовательными курсами и программами для детей. Практически вся выручка поступает от реализации образовательных курсов частным лицам, а также содержит небольшую долю поступлений от B2B-сегмента.

Сегмент «Технологии для бизнеса» включает программные лицензионные продукты и облачные сервисы. Продуктовый портфель структурирован по четырем направлениям: облачная платформа, сервисы продуктивности, дата-сервисы и бизнес-приложения.

Сегмент «Экосистемные сервисы и прочие направления» включает почтовый сервис, магазин приложений, игровую платформу, платежный сервис, единый аккаунт для авторизации и умные устройства. В рамках данного сегмента Группа развивает продукты для среднего и малого бизнеса (СМБ), включая сервис онлайн-записи и автоматизации бизнеса.

Группа оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе показателя прибыли до вычета процентов, налогов, износа и амортизации (скорректированный показатель EBITDA). Скорректированный показатель EBITDA по сегментам рассчитывается как выручка соответствующего сегмента за вычетом операционных расходов (за исключением износа, амортизации, и обесценения нематериальных активов и платежей, основанных на акциях), но с учетом корпоративных расходов Группы, распределенных на соответствующий сегмент.

Скорректированный показатель EBITDA не является показателем финансовой эффективности, предусмотренный МСФО (IAS) 34, применявшийся при подготовке обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Расчет скорректированного показателя EBITDA, выполненный Группой, может отличаться от аналогичных расчетов, выполненных другими компаниями, поэтому данный показатель не должен использоваться для целей сопоставления компаний или в качестве альтернативы анализу результатов операционной деятельности Группы. Скорректированный показатель EBITDA не является прямым показателем ликвидности Группы либо альтернативой денежным потокам от операционной деятельности в качестве показателя ликвидности. При расчете данного показателя необходимо учитывать результаты анализа финансовых обязательств Группы. Скорректированный показатель EBITDA может не являться надлежащим отражением результатов операционной деятельности Группы за предыдущие периоды и не предназначен для прогнозирования результатов операционной деятельности Группы в будущем. Группа считает, что скорректированный показатель EBITDA представляет собой источник полезной информации для пользователей отчетности, поскольку является показателем устойчивости и эффективности текущей деятельности Группы, включая ее способность финансировать дискреционные расходы, например, капитальные затраты, затраты на приобретения и прочие инвестиции, а также способность обслуживать возникающую задолженность.

Неаллоцируемые расходы представляют собой расходы общекорпоративного центра, которые не были распределены на соответствующие сегменты, за исключением сегмента «Технологии для бизнеса».

Информация о выручке от внешних клиентов в разбивке по странам регистрации клиента, а также информация о внеоборотных активах в разбивке по странам руководству Группы не предоставляется, поскольку, по мнению руководства, подготовка такой информации потребует чрезмерных затрат.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты (продолжение)

Ниже приводятся статьи обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе по каждому сегменту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе:

Сегменты	Социальные платформы и медиаконтент	Экосистемные сервисы и прочие направления	Технологии для бизнеса	Образовательные технологии	Не аллоцируемые	Элиминация	Группа
Выручка	57 264	13 681	9 039	4 874	3	(3 818)	81 043
Итого операционные расходы	(44 085)	(12 878)	(8 293)	(3 842)	(2 717)	3 818	(67 997)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	972	–	972
Скорректированный показатель EBITDA	13 179	803	746	1 032	(1 742)	–	14 018

Ниже приводятся статьи обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе по каждому сегменту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе:

Сегменты	Социальные платформы и медиаконтент	Экосистемные сервисы и прочие направления	Технологии для бизнеса	Образовательные технологии	Не аллоцируемые	Элиминация	Группа
Выручка	50 496	12 750	6 682	3 874	4	(1 239)	72 567
Итого операционные расходы	(40 157)	(12 235)	(5 959)	(3 284)	(1 743)	1 239	(62 139)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	13	–	13
Скорректированный показатель EBITDA	10 339	515	723	590	(1 726)	–	10 441

Сверка скорректированного показателя EBITDA Группы до показателя совокупного убытка, представленного в данной отчетности, за вычетом налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026-2025 гг.:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Скорректированный показатель EBITDA Группы	14 018	10 441
Платежи, основанные на акциях	(972)	(13)
Износ и амортизация	(18 715)	(16 065)
Результат вложений в прочие инвестиции	–	5 882
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	726	2 963
Финансовые доходы	4 495	4 733
Финансовые расходы	(6 709)	(18 023)
Прочие внереализационные (расходы)/доходы	(176)	17
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15	(403)
Прибыль от продажи долей участия в ассоциированных организациях	3 528	–
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	–	(720)
Прибыль/(убыток) от переоценки финансовых инструментов	138	(622)
Курсовые разницы	135	3 389
Расходы по налогу на прибыль	(356)	(4 776)
Чистая прибыль по прекращенной деятельности	27	526
Итого чистый убыток	(3 846)	(12 671)
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных организаций	(4)	(6)
Итого совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль	(3 850)	(12 677)

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

6 Гудвил и прочие нематериальные активы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., Группа капитализировала затраты на разработку программного обеспечения и приобрела прочие нематериальные активы общей стоимостью 4 346 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 6 516 млн руб.).

Сумма амортизационных отчислений за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., составила 8 943 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 6 602 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., Группа не признавала гудвил в результате объединений бизнесов. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. Группа признала гудвил в размере 214 млн руб., а также Группа признала выбытие гудвила в размере 5 246 млн руб. в результате создания совместного предприятия (Примечание 9).

7 Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., Группа приобрела основные средства стоимостью 6 745 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 3 130 млн руб.), при этом сумма начисленного износа за указанный период составила 7 267 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 7 058 млн руб.).

8 Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия и прочие инвестиции

У Группы имеются инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, осуществляющие управление популярными веб-сайтами и оказывающие различные виды услуг через интернет. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. представлены следующим образом:

		Балансовая стоимость	
		30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Основная деятельность			
Совместные предприятия			
Совместное предприятие 1	Платформа для электронной коммерции	–	–
Совместное предприятие 2	Контентная платформа	–	–
Ассоциированные организации			
Ассоциированная организация 1	Комплексные решения для МСП	–	17 895
Ассоциированная организация 2	Разработка программного обеспечения	2 809	2 823
Ассоциированная организация 3	Образовательный портал	1 439	1 326
Ассоциированная организация 4	Создание контента для одного из ключевых сервисов портала	684	698
Итого		4 932	22 742

В первом полугодии 2026 года Группа продала 25% долю в Ассоциированной организации 1, учитываемой по методу долевого участия. Балансовая стоимость проданных активов составила 17,7 млрд руб., сумма сделки – 21,2 млрд руб. Доли владения в остальных ассоциированных организациях и совместных предприятиях не изменились по сравнению с 31 декабря 2025 г.

Вышеуказанные организации используют ту же дату представления отчетности, что и Компания. Акции ни одной из данных организаций не были размещены на бирже по состоянию на 30 июня 2026 г.

Ниже представлены изменения в инвестициях в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026–2025 гг.:

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 1 января		22 742	24 321
Доля в чистой прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия		726	2 963
Дополнительный вклад в совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия		–	61
Приобретение долей участия в ассоциированных организациях, учитываемых по методу долевого участия		–	150
Приобретение контроля над совместным предприятием, учитываемой по методу долевого участия (Прим. 9, 13)		–	(1 714)
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия		–	(720)
Продажи долей участия в ассоциированных организациях, учитываемых по методу долевого участия		(17 673)	–
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций в виде денежных средств		(863)	(2 274)
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 30 июня		4 932	22 787

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

9 Изменение структуры Группы

В 2025 году Группа создала совместное предприятие на базе активов своих дочерних компаний в области развития контентной платформы. Данные компании не представляли собой отдельное крупное направление деятельности Группы, поэтому выбытие не квалифицируется как прекращенная деятельность в соответствии с МСФО (IFRS) 5. В результате создания совместного предприятия реализован убыток в размере 6,7 млрд руб.

10 Долгосрочные финансовые активы, прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы и прочие оборотные активы

Долгосрочные финансовые активы включают:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Долгосрочные чистые инвестиции в аренду	845	832
Долгосрочная дебиторская задолженность	178	47
Долгосрочные займы выданные	465	359
Итого долгосрочные финансовые активы	1 488	1 238

Прочие оборотные активы включают:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Предоплаты по единому налоговому счету	2 600	3 750
Авансы выданные по агентским контрактам	1 080	1 394
Право требования по возмещению убытков	156	142
Краткосрочные чистые инвестиции в аренду	65	64
Краткосрочные обеспечительные платежи по государственным контрактам	79	103
Прочая дебиторская задолженность	72	44
Итого прочие оборотные активы	4 052	5 497

Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы включают:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Задолженность перед персоналом	14 666	13 063
Начисленные расходы по неиспользованным отпускам	5 173	4 361
Отложенный доход по кредитным обязательствам (Прим. 16.3)	4 438	3 981
Обязательства по агентским договорам	2 343	2 416
Обязательства платежных систем и билетных платформ	1 190	2 000
Начисленные расходы	1 127	509
Обязательства по выплате условного возмещения (Прим. 16)	526	526
Прочие краткосрочные обязательства	241	380
Итого прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	29 704	27 236

11 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Отложенный доход по кредитным обязательствам	1 964	1 656
Проценты по займам и депозитам	2 412	3 023
Проценты по финансовой аренде	47	54
Дивиденды от инвестиций венчурного капитала	72	—
Итого финансовые доходы	4 495	4 733

Финансовые расходы включают:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Проценты по кредитам и займам	5 585	17 199
Проценты по обязательствам по аренде	1 107	731
Банковские сборы и комиссии	17	93
Итого финансовые расходы	6 709	18 023

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12 Выручка

Активы по договорам с покупателями включает торговую дебиторскую задолженность, представленную отдельной строкой в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении. Обязательства по договорам включают отложенную выручку и авансы клиентов, представленные отдельной строкой в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

Детализированная информация о выручке по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., представлена ниже в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15:

Сегменты	Социальные платформы и медиаконтент	Экосистемные сервисы и прочие направления	Технологии для бизнеса	Образовательные технологии	Не аллоцируемые	Элиминация	Группа
Сроки признания выручки							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	47 384	12 401	2 344	–	3	(3 818)	58 314
Услуги, реализованные в течение периода	9 880	1 280	6 695	4 874	–	–	22 729
Итого выручка	57 264	13 681	9 039	4 874	3	(3 818)	81 043

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (пересчитано):

Сегменты	Социальные платформы и медиаконтент	Экосистемные сервисы и прочие направления	Технологии для бизнеса	Образовательные технологии	Не аллоцируемые	Элиминация	Группа
Сроки признания выручки							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	41 819	11 736	1 738	–	4	(1 239)	54 058
Услуги, реализованные в течение периода	8 677	1 014	4 944	3 874	–	–	18 509
Итого выручка	50 496	12 750	6 682	3 874	4	(1 239)	72 567

13 Налог на прибыль

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе фактической налоговой ставки по налогу на прибыль, так как по ожиданиям Группы она будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Основные компоненты расхода по налогу на прибыль, представленного в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., включают:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Расходы по текущему налогу на прибыль	(2 129)	(4 270)
Доходы/(расходы) по отложенному налогу на прибыль	1 773	(506)
Итого расход по налогу на прибыль	(356)	(4 776)

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

13 Налог на прибыль (продолжение)

В таблице ниже отражена сверка теоретической суммы налога с фактической суммой налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг.:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Убыток до налогообложения, в т.ч.	(3 554)	(7 889)
От продолжающейся деятельности	(3 517)	(8 421)
От прекращенной деятельности	(37)	532
Теоретический налог по внутренним ставкам, применимым к отдельным дочерним компаниям группы	(415)	(210)
<i>Налоговый эффект сумм, не уменьшающих (не увеличивающих) налоговую базу при расчете налогооблагаемого дохода</i>		
Расходы, не принимаемые к налоговой базе	(370)	(273)
Доходы, не принимаемые к налоговой базе	120	36
Курсовые разницы, не принимаемые к налоговой базе	(13)	(642)
Корректировки текущего налога на прибыль за предыдущий период	283	39
Списанные/(начисленные) налоги и штрафы	1 052	(219)
Непризнанные отложенные налоговые активы	(241)	(1 462)
Эффект от продажи инвестиции в ассоциированную компанию	(726)	–
Списание отложенных налоговых активов	–	(555)
Эффект выбытия от потери контроля в дочерней организации	–	(1 500)
Прочее	18	4
Итого расходы по налогу на прибыль, в т.ч.	(292)	(4 782)
От продолжающейся деятельности	(356)	(4 776)
От прекращенной деятельности	64	(6)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., Группа пересмотрела оценку налоговых рисков, что привело к снижению резерва по налогу на прибыль в размере 1,8 млрд руб.

14 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски

14.1 Условия ведения деятельности Группы

Группа осуществляет деятельность главным образом в России. В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры.

Влияние санкционного режима Европейского Союза на финансовое положение и результаты деятельности

13 июля 2026 г. в отношении Группы были применены ограничительные меры, закрепленные в Решении Совета ЕС (EU) 2026/1708. Данные меры включают Группу в список субъектов, в отношении которых применяются специальные ограничительные меры, что может повлиять на доступ к определенным финансовым рынкам и международным платежным системам, международным ИТ платформам, связанным с юрисдикцией ЕС.

Группа учитывает последствия санкций в своей деятельности и осуществляет их мониторинг.

Анализ операционной структуры и географического распределения

Бизнес-модель Группы и ее операционная деятельность не представлены на территориях, подпадающих под действие санкций Европейского Союза.

- **Географическая концентрация:** Значительная часть выручки, активов и операционных процессов Группы сосредоточена на территории Российской Федерации.
- **Отсутствие деятельности в ЕС:** Группа не имеет филиалов, дочерних компаний, значимых активов (недвижимость, оборудование) или прямых продаж на территории стран-членов ЕС.
- **Контрагенты и цепочки поставок:** Основные поставщики и клиенты Группы базируются в Российской Федерации и других юрисдикциях, не входящих в санкционный список ЕС. В связи с этим Группа не сталкивается с прямыми ограничениями на торговлю или перемещение капитала в рамках своей основной операционной деятельности.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

14.1 Условия ведения деятельности Группы (продолжение)

Заключение о существенности

В связи с вышеизложенным, Группа полагает, что текущий санкционный режим, введенный Решением Совета ЕС (EU) 2026/1708, не оказывает существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и денежный поток Группы в отчетном периоде. Финансовые показатели Группы сформированы на основе операционных процессов, которые не зависят от санкционных ограничений ЕС.

Руководство Группы занимается мониторингом и анализом риска материализации негативных последствий санкций. С учетом географической обособленности операционной деятельности от юрисдикций, находящихся под санкциями, Группа не ожидает убытков, которые привели бы к обесценению активов или невозможности исполнения обязательств.

Таким образом, несмотря на формальное нахождение в санкционном списке, Группа сохраняет стабильность операционной деятельности, и текущие ограничения не требуют признания существенных резервов или обесценения активов в обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с учетом проведенной руководством Группы оценки влияния, которое оказывают текущие условия ведения бизнеса на операционную деятельность и финансовое положение Группы. В будущем, условия ведения бизнеса могут отличаться от оценки руководства.

14.2 Налогообложение

Налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Данные изменения могут быть существенными и влиять на рост налоговой нагрузки в странах присутствия Группы. В феврале 2023 года, Российская Федерация была включена в список стран, не сотрудничающих со странами ЕС по налоговым вопросам, что может отразиться на изменении порядка налогообложения в странах присутствия Группы. Руководство Группы отслеживает регуляторные изменения в данных странах и проводит оценку эффекта от внедрения мер.

Федеральным законом № 425-ФЗ от 28 ноября 2025 г. «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации» внесены изменения в НК РФ, вступившие в силу с 1 января 2026 г., в частности:

- повышение стандартной ставки НДС с 20% до 22%;
- повышение тарифа страховых взносов в пределах единой предельной базы с 7,6% до 15%;
- запрет в части применения пониженной ставки по налогу на прибыль и пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных для компаний, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, которые одновременно являются участниками проекта «Сколково» и инновационных научно-технических центров;
- введение ограничения в части учета ошибок прошлых периодов в текущем периоде, если в текущем периоде ставка налога увеличилась;
- продление ограничения в части уменьшения налоговой базы текущего периода на сумму убытков предыдущих периодов более чем на 50% до 31 декабря 2030 г.;
- возможность применения пониженной ставки налога на прибыль ИТ-компаниями с долей участия Российской Федерации 50% и более при соответствии критериям, установленным Правительством Российской Федерации;
- ограничение применения повышающего коэффициента по расходам на покупку права на использование ЭВМ и баз данных (далее – «ПО»), программно-аппаратных комплексов по лицензионным и сублицензионным соглашениям, если права передаются другим лицам.

Кроме того, Постановлением № 1949 от 28 ноября 2025 г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – «Постановление») внесены изменения в порядок получения и продления ИТ-аккредитации, которые вступают в силу с 1 января 2026 г. Постановление, в частности, предусматривает обязательство ИТ-компаний, применяющих налоговые льготы, заключить не менее одного соглашения с государственной (муниципальной) образовательной организацией об оказании содействия в реализации образовательных программ по специальностям и направлениям необходимым для осуществления деятельности в области информационных технологий.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

14.2 Налогообложение (продолжение)

Объем финансового обеспечения в рамках заключенного договора должен составлять не менее 3% объема сэкономленных средств за счет применения Налоговых льгот. Данное требование распространяется на ИТ-компании, одновременно соответствующие следующим условиям:

- доходы от реализации не менее 1 млрд руб.;
- средняя численность персонала не менее 100 человек.

С 23 января 2026 г. вступили в силу новые Правила исследовательской деятельности участников проекта Сколково. Согласно новой редакции указанных Правил: введен запрет на осуществление деятельности за рамками инновационного проекта и участие в других юр. лицах; предусмотрено проведение обязательной экспертизы в отношении степени вовлеченности объекта коммерциализации в экономический оборот; существенно сокращены допустимые виды деятельности. Потеря статуса участника проекта Сколково приведет к потере соответствующих налоговых льгот.

Существует риск увеличения налоговых обязательств в связи с неблагоприятными для Группы изменениями налогового законодательства, неоднозначной трактовкой контролирующими органами и оспариванием сделок и подходов, которые ранее не оспаривались. Это может привести к доначислению налогов, штрафов, пени, а также предписаниям налоговых органов, влияние которых на обобщенную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы может быть существенным. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По оценкам руководства, объем неопределенных налоговых позиций, связанных с вышеупомянутыми аспектами, признание обязательств по которым не требуется в соответствии с МСФО (IAS) 34 не превысит 5% от итоговой суммы активов Группы, отраженных в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении на отчетную дату. Данная оценка предоставляется в соответствии с требованием МСФО (IAS) 37, о раскрытии информации о возможных налогах и не должна рассматриваться в качестве оценки будущего налогового обязательства Группы.

14.3 Судебные разбирательства

Группа периодически являлась и по-прежнему является объектом судебных разбирательств и судебных решений, ни одно из которых по отдельности или в совокупности не оказало значительного негативного влияния на Группу. Руководство полагает, что исход любого текущего или потенциального судебного разбирательства не окажет значительного негативного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

14.4 Конфиденциальность данных

Для регистрации на каком-либо сайте, управляемом Группой, пользователи должны ввести свои персональные данные, ответственность за защиту которых от доступа третьих лиц возлагается на Группу. В случае получения третьими лицами доступа к персональным данным пользователей в результате хакерских атак, Группа может стать стороной судебного разбирательства по искам пользователей. Руководство считает, что оно принимает все необходимые меры по снижению соответствующего риска до приемлемого уровня.

14.5 Права интеллектуальной собственности

В будущем Группа может стать объектом иска третьих лиц о нарушении патентных прав в результате использования технологий и объектов интеллектуальной собственности для оказания и рекламы своих услуг. Если Группа будет признана виновной в таком нарушении, ей могут быть предъявлены требования о возмещении значительного ущерба, а при отсутствии у Группы возможности по своевременному приобретению соответствующей лицензии или разработке собственных технологий, не нарушающих патент, она не сможет продолжать оказывать соответствующие услуги без риска привлечения к ответственности. Аналогичным образом, третьи лица могут получить и использовать объекты интеллектуальной собственности Группы без соответствующего разрешения. Многие аспекты законодательства, связанные с обоснованностью, применимостью, правовой обеспеченностью и объемом защиты прав интеллектуальной собственности на многие виды деятельности в сети Интернет, являются неопределенными, и все еще находятся на этапе развития, что создает для Группы дополнительные трудности в рамках защиты прав интеллектуальной собственности и может оказать значительное влияние на ее бизнес, результаты деятельности и финансовое положение. Группа уже являлась объектом судебных разбирательств по данным вопросам. Несмотря на то, что ни одно из указанных судебных разбирательств не являлось по отдельности значимым, потенциальные аналогичные разбирательства могут привести в будущем к значительным убыткам для Группы, сумма которых в настоящее время не может быть надежно оценена.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

14.6 Перспективы развития

Вероятные риски возможности внедрять инновационные решения, предоставлять популярные продукты и услуги и быстро реагировать на изменения на рынке может оказать негативное влияние на популярность веб-сайтов Группы, что, в свою очередь, может привести к сокращению выручки. Потенциальные сложности в разработке конкурентоспособных продуктов и услуг для использования на современных мобильных устройствах могут привести к потере значительной доли на одном из наиболее важных рынков.

14.7 Государственное регулирование

Интернет и связанные с ним технологии подлежат государственному регулированию. Значительная часть бизнеса Группы регулируется российским законодательством.

В течение первого полугодия 2026 года приняты / вступили в силу следующие законы:

- Законопроект «О внесении изменений в Федеральный закон «О связи» и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Законопроект вносит ряд изменений в законодательство по борьбе с кибермошенничеством, включая следующие: предусматривается взаимодействие банков и операторов связи для предотвращения мошенничества; уточняются требования к массовым вызовам зарубежным входящим вызовам; у абонентов появляется право сообщать операторам связи о передаче номера ребенку (с указанием возраста); на провайдеров хостинга возлагается обязанность ограничивать доступ к запрещенным ресурсам для потребителей их услуг. Закон вступает в силу 1 сентября 2026 г.
- Законопроект «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях». Предусмотрена административная ответственность за нарушения в области авторизации пользователей и применении рекомендательных технологий с нарушением закона. Закон вступил в силу 7 июля 2026 г.
- Законопроект «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» и в отдельные законодательные акты Российской Федерации». На владельцев агрегаторов товаров и классифайдов возлагается обязанность валидировать наличие информации о профессиональных участниках туристского рынка (в том числе гидов, экскурсоводов, проводников) в специальном реестре. Закон вступает в силу поэтапно, начиная с 4 июля 2026 г.
- Законопроект «О поддержке развития технологий искусственного интеллекта в Российской Федерации». Законопроект предусматривает базовое регулирование для субъектов, разрабатывающих и внедряющих большие фундаментальные модели ИИ. Закон вступает в силу поэтапно, начиная с 1 сентября 2026 г.
- Законопроект «О внесении изменений в Федеральный закон «О почтовой связи» и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Почта России запускает «Электронную почтовую систему», с возможностью для граждан и организаций создавать на портале «Госуслуги» специальные электронные почтовые ящики для целей получения юридически значимых сообщений. Получение в специальный электронный почтовый ящик электронных сообщений, которые в силу закона или сделки должны направляться в такой ящик, будет считаться равнозначным доставке письма через почтовую связь. Организации и индивидуальные предприниматели обязаны указывать специальный электронный почтовый ящик при регистрации. За использование специального электронного почтового ящика для организации и индивидуальных предпринимателей будет взиматься плата, по тарифам, которые утверждаются Правительством РФ. Закон вступает в силу поэтапно, начиная с 1 января 2027 г.

14.8 Персонал

По мере роста конкуренции в российской интернет-отрасли Группа может столкнуться с трудностями, связанными с наймом, стимулированием и удержанием высококвалифицированных сотрудников, что окажет негативное влияние на бизнес и операционную деятельность Группы. Особенно высокой является конкуренция за топ-менеджеров. Переход таких специалистов к конкурентам или создание ими конкурирующих компаний может негативно повлиять на результаты операционной деятельности и прибыль Группы и привести к потере стратегических направлений бизнеса, оттоку пользователей, технологий и сотрудников.

14.9 Инфраструктура и производственные мощности

Нехватка расположенных в России инфраструктурных мощностей Группы для удовлетворения растущего спроса может привести к перебоям в работе сервисов Группы или повреждению ее ИТ-систем. Ограниченный доступ к сетевой и серверной инфраструктуре сторонних поставщиков может оказать негативное влияние на способность Группы предоставлять различные виды услуг или развивать бизнес. Сбои в сети или перебои в подаче электроэнергии могут привести к потере данных и сокращению количества пользователей, что, в свою очередь, окажет значительное влияние на бизнес, результаты деятельности и финансовое положение Группы.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15 Расчеты и операции со связанными сторонами

В таблице ниже представлен общий объем операций со связанными сторонами, проведенных в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., за исключением директоров и ключевых руководящих сотрудников Группы (Примечания 15.1 и 15.2). Все операции со связанными сторонами были проведены в соответствии с договорными положениями и условиями, оговоренными сторонами.

Группа использует освобождение от применения требований к раскрытию информации, изложенных в пункте 18 МСФО (IAS) 24 «Связанные стороны», в части операций со связанными сторонами и остатков по таким операциям в отношении прочих связанных сторон, которые осуществляют контроль, совместный контроль или имеет значительное влияние на отчитывающуюся организацию.

	30 июня 2026 г.		31 декабря 2025 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Торговая дебиторская задолженность и торговая и прочая кредиторская задолженность				
Ассоциированные организации, учитываемые по методу долевого участия	144	21	239	77
Совместные предприятия	1 306	2 070	1 655	1 109
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	1 949	509	2 772	658
Займы выданные и кредиты полученные				
Совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	–	–	1 616	–
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	–	64 498	–	91 665
Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений				
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	239	–	243	–
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	
	Продажи связанным сторонам	Приобретения у связанных сторон	Продажи связанным сторонам	Приобретения у связанных сторон
Продажи и приобретения				
Ассоциированные организации учитываемые по методу долевого участия	264	46	113	142
Совместные предприятия	1 568	3 602	549	169
Компании оказывающие значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	3 176	1 293	2 615	789
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	
	Финансовые доходы	Финансовые расходы	Финансовые доходы	Финансовые расходы
Финансовые доходы и расходы				
Компании оказывающие значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	1 964	3 589	1 656	16 507

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	30 июня 2026 г.		31 декабря 2025 г.	
	Остатки денежных средств на текущих счетах	Остатки денежных средств на депозитных счетах	Остатки денежных средств на текущих счетах	Остатки денежных средств на депозитных счетах
Остатки денежных средств на текущих и депозитных счетах в банках				
Ассоциированные организации учитываемые по методу долевого участия	–	–	25	217
Компании оказывающие значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	4 376	17 938	12 805	18 000

	30 июня 2026 г.		31 декабря 2025 г.	
	Обязательства по аренде на конец периода	Арендные платежи в течение периода	Обязательства по аренде на конец периода	Арендные платежи в течение периода
Аренда				
Ассоциированные организации учитываемые по методу долевого участия	–	–	2	–
Операции по аренде с компаниями, оказывающими значительное влияние на Группу и прочие связанные стороны	6 795	2 152	6 161	1 493

15.1 Директора Компании

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., общая сумма денежного вознаграждения директоров Компании составила 77 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 72 млн руб.).

15.2 Ключевой управленческий персонал Группы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., утвержденная общая сумма денежного вознаграждения ключевому управленческому персоналу Группы, за исключением директоров, составила 965 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 1 571 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., расходы по мотивационным программам, включая выплату вознаграждения, основанного на акциях и долгосрочной программе премирования, составили 312 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: сумма в размере 17 млн руб.).

16 Финансовые инструменты

На 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г., финансовые инструменты Группы представлены по категориям в таблице ниже:

	Категория*	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
<i>Долгосрочные</i>			
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	ФА ССПУ	533	533
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости			
<i>Долгосрочные</i>			
Займы выданные	ФА АС	465	359
Прочая дебиторская задолженность	ФА АС	178	47
<i>Краткосрочные</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	ФА АС	23 304	24 610
Займы выданные и проценты к получению	ФА АС	335	2 016
Денежные средства и их эквиваленты	ФА АС	49 571	32 759
Финансовая аренда			
Чистая инвестиция в аренду, долгосрочная	Прочие	845	832
Чистая инвестиция в аренду, краткосрочная	Прочие	65	64
Итого финансовые активы		75 296	61 219

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

16 Финансовые инструменты (продолжение)

	Категория*	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
<i>Краткосрочные</i>			
Задолженность по выплате условного возмещения	ФО ССПУ	526	526
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	ФО ССПУ	243	2 032
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости			
<i>Краткосрочные</i>			
Торговая кредиторская задолженность	ФО АС	18 946	21 933
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	ФО АС	29 178	26 710
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	ФО АС	30 726	33 821
Краткосрочные обязательства по аренде	ФО АС	5 753	4 509
<i>Долгосрочные</i>			
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	ФО АС	69 197	69 401
Отложенный доход по кредитным обязательствам	ФО АС	5 389	7 810
Долгосрочные обязательства по аренде	ФО АС	6 648	7 320
Итого финансовые обязательства		166 606	174 062

* Финансовые инструменты, используемые Группой, относятся к одной из следующих категорий:

- *ФА ССПУ – финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;*
- *ФО ССПУ – финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;*
- *ФА АС – финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости; или*
- *ФО АС – финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости.*

Ни один из объектов финансовых инвестиций Группы не является публичной компанией, и большинство финансовых инструментов Группы не обращается на активных рынках. Группа имеет биржевые фьючерсы, которые торгуются на организованных рынках и оцениваются по рыночным ценам (уровень 1 иерархии справедливой стоимости). Группа использует биржевые валютные фьючерсы для хеджирования валютного риска по выпущенным облигациям. Для непубличных инструментов справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, определяется с использованием методик оценки, включая модели дисконтированных денежных потоков, сравнение с аналогичными инструментами, для которых существуют наблюдаемые цены на активном рынке, модели оценки стоимости опционов и прочие соответствующие модели оценки. Данные методики оценки требуют от руководства вынесения определенных суждений об исходных данных модели, включая кредитный риск и волатильность.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных депозитов, краткосрочной дебиторской задолженности, прочих оборотных активов и торговой кредиторской задолженности приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

На 30 июня 2026 г., средства с ограниченным правом использования составляли 1 699 млн руб. (31 декабря 2025 г.: 1 682 млн руб.), резерв под ожидаемые кредитные убытки был сформирован в полном объеме. Остатки удерживаются дочерними организациями, которые осуществляют деятельность в странах, где применяются меры валютного контроля.

16.1 Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

Группа классифицирует финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, следующим образом:

- активы, удерживаемые в соответствии с бизнес-моделью с целью получения договорных денежных потоков, и договорные условия обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга;
- торговая дебиторская задолженность; и
- денежные средства и их эквиваленты.

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

- Уровень 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: исходные данные, помимо ценовых котировок, относящихся к уровню 1, которые являются прямо (например, цены) или косвенно (например, производные от цен) наблюдаемыми на рынке в отношении актива или обязательства; и
- Уровень 3: исходные данные об активе или обязательстве, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

16 Финансовые инструменты (продолжение)

16.2 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (продолжение)

На 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г., все финансовые инструменты Группы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, относились к Уровню 3 иерархии справедливой стоимости.

Ниже приведены свертка остатков финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на 1 января 2026 г. и 30 июня 2026 г., а также на 1 января 2025 г. и 30 июня 2025 г.:

	Остаток на 1 января 2026 г.	Прибыли/(убытки), признанные в составе прибыли и убытка	Приобретения и расчеты	Реклассификация из категории долгосрочных в краткосрочные	Объединения бизнесов (Прим. 9)	Реклассификация связанная с активами, предназначенным и для продажи	Остаток на 30 июня 2026 г.
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	533	–	–	–	–	–	533
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	533	–	–	–	–	–	533
Финансовые обязательства, оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Краткосрочные производные финансовые инструменты	(2 032)	15	1 993	–	(219)	–	(243)
Задолженность по выплате условного возмещения	(526)	–	–	–	–	–	(526)
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(2 558)	15	1 993	–	(219)	–	(769)

	Остаток на 1 января 2025 г.	Прибыли/(убытки), признанные в составе прибыли и убытка	Приобретения и расчеты	Реклассификация из категории долгосрочных в краткосрочные	Объединения бизнесов (Прим. 9)	Реклассификация в обязательства, связанные с активами, предназначенным и для продажи	Остаток на 30 июня 2025 г.
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	533	–	–	–	–	–	533
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	533	–	–	–	–	–	533
Финансовые обязательства, оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Долгосрочные производные финансовые инструменты	(148)	(6)	–	154	(932)	932	–
Краткосрочные производные финансовые инструменты	(1 637)	(397)	282	(154)	(61)	–	(1 967)
Задолженность по выплате условного возмещения	(526)	–	–	–	–	–	(526)
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(2 311)	(403)	282	–	(993)	932	(2 493)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., Группа погасила и исполнила опционы в отношении приобретений бизнесов в размере 1 993 млн руб.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа исполнила колл-опцион на приобретение неконтролирующей доли и приобрела соответствующую 24% долю.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

16 Финансовые инструменты (продолжение)

16.3 Процентные кредиты и облигации

В таблице ниже представлены основные кредиты и облигации по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г.:

Вид	Валюта	Тип ставки	Средняя номинальная процентная ставка	Срок погашения	Непогашенная сумма на 30 июня 2026 г.	Непогашенная сумма на 31 декабря 2025 г.
Необеспеченные и обеспеченные кредиты	Российские рубли	Плавающая	17,16%	2026-2027 годы	15 033	27 152
Облигации	Российские рубли	Плавающая	16,36%	2029 год	7 530	–
Необеспеченные кредиты	Российские рубли	Фиксированная	2,00%	2031 год	1 597	1 451
Облигации	Доллары США	Фиксированная	1,63%	До востребования	4 840	7 998
Облигации	Российские рубли	Фиксированная	5,07%	2026-2028 годы	70 923	66 621
Итого процентные кредиты, облигации и займы					99 923	103 222

По состоянию на 30 июня 2026 г. Группа получила банковский вейвер, согласно которому банк подтвердил, что нарушенное ограничительное условие по кредитному соглашению не является основанием для досрочного возврата кредитных средств, в результате чего соответствующее обязательство по процентному кредиту было классифицировано в состав долгосрочных обязательств.

Изменения по кредитам и облигациям, включая соответствующие проценты, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., представлены ниже:

	1 января 2026 г.	Основная сумма, поступления	Основная сумма, погашения	Начисленные проценты с учетом дисконтирования	Проценты выплаченные	Реклассификация из категории долгосрочных в краткосрочные	Курсовые разницы	Прочее	30 июня 2026 г.
Краткосрочные	33 821	10	(4 525)	4 442	(2 953)	2	(77)	6	30 726
Процентные кредиты	1 803	10	(1 437)	831	(1 181)	2	–	6	34
Облигации, размещенные по закрытой подписке	8 684	–	–	2 686	(898)	–	–	–	10 472
Конвертируемые облигации	7 998	–	(3 088)	32	(25)	–	(77)	–	4 840
Облигации	15 336	–	–	893	(849)	–	–	–	15 380
Долгосрочные	69 401	25 000	(25 348)	1 143	(1 070)	(2)	–	73	69 197
Процентные кредиты	26 800	15 000	(25 348)	1 143	(1 070)	(2)	–	73	16 596
Облигации, размещенные по закрытой подписке	42 601	–	–	–	–	–	–	–	42 601
Облигации	–	10 000	–	–	–	–	–	–	10 000
Итого обязательства по финансовой деятельности	103 222	25 010	(29 873)	5 585	(4 023)	–	(77)	79	99 923

Изменения по кредитам и облигациям, включая соответствующие проценты, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., представлены ниже:

	1 января 2025 г.	Основная сумма, поступления	Основная сумма, погашения	Начисленные проценты с учетом дисконтирования	Проценты выплаченные	Реклассификация из категории долгосрочных в краткосрочные	Признание в связи с консолидацией	Прочее	Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	30 июня 2025 г.
Краткосрочные	105 229	18 350	(117 684)	17 199	(13 937)	13 217	(3 263)	32	(27)	19 085
Процентные кредиты	85 381	18 339	(117 682)	13 999	(12 427)	13 217	(14)	–	(27)	786
Облигации, размещенные по закрытой подписке	5 331	–	–	2 509	(898)	–	–	–	–	6 942
Замещающие облигации	3 007	–	–	24	(20)	–	(688)	–	–	2 323
Конвертируемые облигации	11 176	–	–	75	–	–	(2 561)	–	–	8 690
Облигации	334	–	–	591	(591)	–	–	–	–	334
Прочие заемные средства	–	11	(2)	1	(1)	–	–	32	(31)	10
Долгосрочные	97 456	–	–	–	–	(13 217)	–	14	–	84 253
Процентные кредиты	39 855	–	–	–	–	(13 217)	–	14	–	26 652
Облигации, размещенные по закрытой подписке	42 601	–	–	–	–	–	–	–	–	42 601
Облигации	15 000	–	–	–	–	–	–	–	–	15 000
Итого обязательства по финансовой деятельности	202 685	18 350	(117 684)	17 199	(13 937)	–	(3 263)	46	(27)	103 338

По состоянию на 30 июня 2026 г., в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 20, Группа признала отложенный доход по кредитным обязательствам в размере 9 827 млн руб. (на 31 декабря 2025 г.: 11 791 млн руб.). За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., Группа признала в составе финансовых доходов списание отложенного дохода в сумме 1 964 млн руб. (2025 год: 1 656 млн руб.).

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

17 Эмиссионный доход

25 июня 2025 г. Группа разместила 345 029 240 шт. новых акций по закрытой подписке по цене размещения 324,9 рублей за акцию, и привлекла 112 млрд руб. денежных средств, что соответствует увеличению капитала. Полученные средства были направлены на погашение кредитов с плавающей процентной ставкой, что привело к снижению долговой нагрузки.

18 Расходы на персонал

Расходы на персонал за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., составили:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Заработная плата и соответствующие налоги	23 852	22 416
Платежи, основанные на акциях	972	13
Резервы и прочие расходы	12 849	8 189
Итого расходы на персонал	37 673	30 618

19 Прочие операционные расходы

Прочие операционные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., составили:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Обслуживание офисных помещений	1 039	798
НДС и прочие налоги*	1 466	754
Рекламный сбор	732	363
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности	382	344
Командировочные расходы	279	311
Корпоративные мероприятия	314	200
Себестоимость проданных товаров	54	139
Обучение и рекрутинг	143	138
Расходы на безопасность	201	100
Списание МБП	100	77
Благотворительность	64	36
Прочие операционные расходы	525	659
Итого операционные расходы	5 299	3 919

* На 30 июня 2026 г. Группа обновила оценку налоговых рисков и признала расходы по НДС и прочим налогам в размере 504 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 177 млн руб.), а также расходы по списанию невозмещаемого НДС в размере 79 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 49 млн руб.). Кроме того, Группа признала расходы, связанные со списанием входящего НДС в связи с правилом 5%, установленным Налоговым Кодексом Российской Федерации в размере 786 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 469 млн руб.).

20 Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность

В соответствии с МСФО (IFRS) 5 по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. Группа классифицирует дочернюю компанию как активы предназначенные для продажи, а результаты за период как прекращенную деятельность для целей данной отчетности.

Дочерняя компания продолжает работу в обычном режиме.

Ниже представлены данные о финансовых результатах, относящихся к активу, предназначенному для продажи:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	Апрель-июнь 2025 г.
Итого выручка	2 788	1 985
Расходы на персонал	(1 144)	(788)
Вознаграждение агентам/партнерам	(383)	(294)
Маркетинговые расходы	(550)	(415)
Профессиональные услуги	(12)	(11)
Прочие операционные расходы	(72)	(97)
Итого операционные расходы, нетто	(2 161)	(1 605)
Износ и амортизация	(1)	(61)
Финансовые расходы, нетто	(5)	(11)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)	6	(1)
Обесценение гудвилла и прочих нематериальных активов	(664)	–
Чистая/ый прибыль/убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	–	225
(Убыток)/прибыль до налогообложения от прекращенной деятельности	(37)	532
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	64	(6)
Чистая прибыль от прекращенной деятельности	27	526

Обобщенные промежуточные результаты деятельности **БК** за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

20 Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность (продолжение)

Расшифровка активов и обязательств, относящихся к активу, предназначенному для продажи, по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г.:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Активы в форме права пользования	106	183
Нематериальные активы	1 847	2 497
Основные средства	32	33
Отложенные налоговые активы	60	59
Торговая и прочая дебиторская задолженность	100	132
Прочие оборотные активы	67	51
Денежные средства и их эквиваленты	199	245
Итого активы	2 411	3 200
Отложенные налоговые обязательства	337	402
Торговая и прочая кредиторская задолженность	726	739
Отложенная выручка и авансы полученные от клиентов	1 081	1 701
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	63	59
Обязательства по аренде	56	151
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	148	148
Итого обязательства	2 411	3 200

Расшифровка отчета о движении денежных средств, относящихся к активу, предназначенному для продажи:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	Апрель-июнь 2025 г.
Операционная деятельность	(17)	(419)
Инвестиционная деятельность	(13)	(4)
Финансовая деятельность	(16)	231
Чистый отток денежных средств по прекращенной деятельности	(46)	(192)

21 События после отчетной даты

По состоянию на дату подготовки данной отчетности существенных событий после отчетной даты, требующих корректировки или раскрытия информации, не выявлено.